
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ПЕТРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА» 

 

ПРИКАЗ 

 
От  11 октября 2021 г.    п. Петровское   № 200 
 

 
 
 Об утверждении инструкций  
по профилактике распространения  
COVID-2019 

   

В целях минимизации рисков распространения COVID-2019, в соответствии с СанПиН 
3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях риска распространения новой 
короновирусной инфекции, вызванной COVID-2019»  
 

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить следующие инструкции: 

1.1. По профилактике коронавирусной инфекции (COVID-19) среди работников МОУ 

«Петровская СОШ» (приложение № 1). 

1.2. По предупреждению коронавирусной инфекции для работников пищеблока МОУ 

«Петровская СОШ» (приложение № 2) 

1.3. По охране труда при эксплуатации бактерицидных облучателей-рециркуляторов 

воздуха закрытого типа (приложение № 3) 

1.4. По проведению дезинфекции помещений МОУ «Петровская СОШ» при 

коронавирусе (приложение № 4) 

1.5. По действию персонала в случае выявления работника МОУ «Петровская СОШ» с 

симптомами заражения новой коронавирусной инфекцией COVID-19 (приложение 

№ 5) 



выявлениlI обучающегося моу <Петровская

новой коронавирусной инфекчией COVID-l9

(приложение },{э 6),

1.7. По проведению ежедневных влажных уборок помещений с применением

дезинфицирующих средств (приложение Nb 8)

2. Утвердить (АкТ об установлении повышенной температуры у сотрудНика МоУ
<<Петровская СОШ> (приложение Nч 7)

леонтьевой в.ю., секретарю ознакомить работников Моу <петровская Сош> с

инструкциями под роспись.
контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой

Щиректор школы: Хрол

С приказом ознакомлены:

Исп. Леонтьева В.Ю., тел.: 66-274
Разослано: дело - 1.

1 6. По ,f,еI-IствIIю персонала в сJý/чае

СОШ) с c}INIпToIvIaMlI заражения

aJ.

4

./t

Фио роспись Фио Роспись

Иванова С.В. Z/- Новожилова Е.Н. :|а \
Алешина А.Г. A,lk Челнокова М.Н. л4|о;У,,,/ ,}

Демкович А.Н. n ,с-/ Рахманова Е.А. 3;}|:l n4
Каминская З.И. J{p1zlt/_л Старцева Е.Б. :r,Ь,-/ -
Мыльникова Е.А. ё // r"7 -; Слепова Н.А. {//
Юшкин А.Ю. //cr-.z)-7 - Фчрса М.В. ry?dz-/.<

Бооисова А.А. Фо/-, v Малышева Л.Б. llp;rrbzc{-_
Демкович Л.С. A,'1ru/t| [l.'^ Малышев К.В.

-#az;

Демкович М.В. ful klt,t-,_ u"T/' Петрова Е.Ю. lJ/p,,.-/;l
Кчоочкин Э.А. vч,Ьi'й",/ Платонова А.В. /Z-zlezzzaaz/:*
Привезенцева И.В. ,яд*|.| Смипнова Е.А. Iut.Сrr,l-у""-

Челнокова А.Н. -Ц#" Леонтьева В.Ю. ,А,А
Бакчлина М.В. Бибцова Е.Е. z (/*

Воронова А.С. Иванов А.И. 0/ih
Иванов И.В. /l и Короткова С,А.

'-o|t'( 
./l{ t-". { -,

Новикова Э.С. ':} | L,t {, *, Новожилов В.А. /{$,l

Цветков А.Ю. Соболев С.Л. -Ёt./ --,-

CvBopoB А.Ю, |'^,,^bLipl Гlt. /'+Ф''

,J,/,,,"rrrкr,/Z {' /э ,_/[, ý,S|е6g/"аьLа,tй Н



Приложение № 1 к приказу  
№ 1/1 от 10.01.2022 года 
 
УТВЕРЖДАЮ 
Директор 
_________  /А. С. Хрол/ 
«____» _____________ 20___ г. 
 
МП 

 
 

Инструкция 
по профилактике коронавирусной инфекции (COVID-19) 

среди работников 
Муниципального общеобразовательного учреждения 
«Петровская средняя общеобразовательная школа» 

 
Настоящая инструкция по профилактике коронавируса разработана для работников (сотрудников) 

организации (учреждения) в соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора по профилактике новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19). 
 

1. Выполняйте правила личной гигиены и производственной санитарии 
1.1. Чистите и дезинфицируйте поверхности, используя бытовые моющие средства. Чистка и 

регулярная дезинфекция поверхностей (столов, дверных ручек, стульев, гаджетов и др.) удаляет вирусы. 
1.2. Часто мойте руки с мылом или обрабатывайте кожными антисептиками – в течение всего рабочего 

дня, после каждого посещения туалета. Руки необходимо обрабатывать после возвращения с улицы, 
контакта с посторонними людьми, пользования оргтехникой, посещения санитарной комнаты, перед 
приемом пищи, прикосновения к дверным ручкам.  

1.3. Для механического удаления загрязнений и микрофлоры руки необходимо мыть теплой проточной 
водой с мылом в течение 1-2 минут, в том числе после мобильного телефона, обращая внимание на 
околоногтевые пространства. Затем руки промыть водой для удаления мыла и обработать 
дезинфекционными средствами. Если мыло и вода недоступны, необходимо использовать 
антибактериальные средства для рук, содержащие не менее 60% спирта, (влажные салфетки или гель).  

1.4. После мытья рук полное их осушение необходимо провести одноразовыми бумажными 
полотенцами. Использованное одноразовое полотенце следует скомкать, а затем выбросить в урну. Не 
рекомендуется использовать для этой цели тканевое полотенце или электросушилку. 

1.5. На рабочем месте работники обязаны носить одноразовые либо многоразовые маски. 
 
2. Соблюдайте расстояние и этикет 
2.1. Вирусы передаются от больного человека к здоровому воздушно капельным путем (при чихании, 

кашле), поэтому необходимо соблюдать расстояние не менее 1,5 - 2 метра от больных. 
2.2. Избегайте трогать руками глаза, нос или рот. Коронавирус распространяется этими путями. 
2.3. При кашле, чихании следует прикрывать рот и нос одноразовыми салфетками, которые после 

использования нужно выбрасывать. 
2.4. Избегайте излишние поездки и посещения многолюдных мест, таким образом, вы уменьшите риск 

заболевания. 
2.5. При планировании отпусков воздержитесь от посещения стран, где регистрируются случаи 

заболевания новой коронавирусной инфекцией (COVID-19). 
3. Защищайте органы дыхания с помощью медицинской маски 
3.1. Медицинские маски для защиты органов дыхания используют: 

 при посещении мест массового скопления людей, поездках в общественном транспорте в 
период роста заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями; 

 при уходе за больными острыми респираторными вирусными инфекциями; 
 при общении с лицами с признаками острой респираторной вирусной инфекции; 
 при рисках инфицирования другими инфекциями, передающимися воздушно-капельным 

путем. 
3.2. Правильно носите маску: 
 маска должна тщательно закрепляться, плотно закрывать рот и нос, не оставляя зазоров; 
 старайтесь не касаться поверхностей маски при ее снятии, если вы ее коснулись, тщательно 

вымойте руки с мылом или спиртовым средством; 



 влажную или отсыревшую маску следует сменить на новую, сухую; 
 не используйте вторично одноразовую маску; 
 использованную одноразовую маску следует немедленно выбросить в отходы. 

3.3. При уходе за больным, после окончания контакта с заболевшим, маску следует немедленно снять. 
После снятия маски необходимо незамедлительно и тщательно вымыть руки. 

3.4. Маска уместна, если вы находитесь в месте массового скопления людей, в общественном 
транспорте, а также при уходе за больным, но она нецелесообразна на открытом воздухе. 

3.5. Во время пребывания на улице полезно дышать свежим воздухом и маску надевать не стоит. 
Вместе с тем, медики напоминают, что эта одиночная мера не обеспечивает полной защиты от заболевания. 
Кроме ношения маски необходимо соблюдать другие профилактические меры. 

 
4. Ведите здоровый образ жизни 
4.1. Здоровый образ жизни повышает сопротивляемость организма к инфекции, включая 

коронавирусную инфекцию.  
4.2. Соблюдайте здоровый режим, включая полноценный сон, потребление пищевых продуктов 

богатых белками, витаминами и минеральными веществами, физическую активность. 
 
5. Симптомы коронавируса и порядок действий при их обнаружении 
5.1. Определены следующие симптомы заражения коронавирусной инфекцией: 

 высокая температура тела; 
 озноб; 
 головная боль; 
 слабость; 
 заложенность носа; 
 сухой кашель; 
 затрудненное дыхание; 
 боли в мышцах, конъюнктивит. 

В некоторых случаях могут быть симптомы желудочно-кишечных расстройств: тошнота, рвота, диарея. 
5.2. В случае обнаружения симптомов коронавирусной инфекции: 

 оставайтесь дома и срочно обращайтесь к врачу; 
 сообщите заместителю директора по учебно-воспитательной работе или директору о 

заболевании; 
 следуйте предписаниям врача, соблюдайте постельный режим и пейте как можно больше 

жидкости. 
 

Инструкцию разработал:                                ___________ /Хрол А. С./ 
 
С инструкцией ознакомлен (а) 
 «___»__________20___г.                                 ___________ /_________________________/ 
 

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 к приказу  
                  № 1/1 от 10.01.2022 года 
 

Инструкция 
по предупреждению коронавирусной инфекции 

для работников пищеблока 
___________________ 

 
 
1. Общие положения 
1.1. Настоящая инструкция содержит основные требования, предъявляемые к санитарному режиму на 
пищеблоке (кухне) и личной гигиене работников пищеблока, особенностям режимов доступа на пищеблок, 
организации питания работников пищеблока, санитарной обработке помещений, обеспечению работников 
средствами защиты и другие необходимые мероприятия для противодействия распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19).  
1.2. Действие настоящей инструкции распространяется на всех работников пищеблока. 
1.3. В связи с неблагополучной ситуацией по новой коронавирусной инфекции работники допускаются к 
работе после детального изучения данной инструкции по предупреждению коронавируса на пищеблоке, 
прохождения внепланового инструктажа по изучению профилактических мер по предупреждению 
распространения коронавирусной инфекции, а также с соблюдением всех мер предосторожности. 
1.4. Работники пищеблока (кухни) должны соблюдать данную инструкцию, иметь прививки в соответствии 
с национальным календарем профилактических прививок, а также по эпидемиологическим показаниям, 
личную медицинскую книжку установленного образца, в которую внесены результаты медицинских 
обследований и лабораторных исследований, сведения о прививках, перенесенных инфекционных 
заболеваниях и о прохождении профессиональной гигиенической подготовки и аттестации, допуск к работе. 
1.5. Работники пищеблока с целью соблюдения требований по предупреждению распространения новой 
коронавирусной инфекции должны: 

• строго соблюдать рекомендации Роспотребнадзора по профилактике распространения COVID-19 в 
производственных, вспомогательных и бытовых помещениях; 

• содержать в порядке и чистоте свое рабочее место; 
• содействовать и сотрудничать с администрацией в деле обеспечения здоровых и безопасных 

условий труда, незамедлительно сообщать своему непосредственному руководителю или иному 
должностному лицу о любом ухудшении состояния своего здоровья, в т.ч. о проявлении признаков 
новой коронавирусной инфекции; 

• выполнять все нормы и обязательства по охране труда, установленные коллективным договором, 
соглашением, трудовым договором, правилами внутреннего трудового распорядка, должностными 
обязанностями; 

• внимательно выполнять свои должностные обязанности, не отвлекаться; 
• пользоваться и правильно применять СИЗ, одноразовые маски, одноразовые перчатки, кожные 

антисептики для обработки рук, дезинфицирующие средства согласно условиям и характеру 
выполняемой работы; 

• при отсутствии средств защиты и дезинфицирующих средств незамедлительно ставить в 
известность об этом прямого руководителя; 

• незамедлительно уведомлять прямого или вышестоящего руководителя о любой ситуации, несущей 
угрозу жизни или здоровью работников и окружающих, о происшедшем несчастном случае, 
ухудшении состояния своего здоровья; 

• придерживаться всех требований и предписаний по нераспространению новой коронавирусной 
инфекции; 

• знать пути передачи, признаки заболевания, меры профилактики коронавирусной инфекции. 
1.6. Работники пищеблока должны знать, что механизмами передачи коронавирусной инфекции являются 
воздушно-капельный, контактный, фекально-оральный. 
1.7. Работники пищеблока должны обеспечиваться согласно установленным нормам санитарной одеждой, 
санитарной обувью и санитарными принадлежностями, дезинфицирующими средствами. 
1.8. Работникам пищеблока необходимо: 

• санитарную одежду и обувь хранить в установленных для этого местах; 
• верхнюю одежду, обувь, головные уборы, а также личные вещи оставлять в гардеробе; 
• выполнять работу исключительно в чистой санитарной одежде и менять ее по мере загрязнения; 
• производить смену масок не реже 1 раза в 3 часа;  
• обрабатывать руки дезинфицурующими средствами; 
• своевременно проводить дезинфекцию своего рабочего места. 

1.9. С целью предупреждения и предотвращения распространения коронавирусной инфекции, желудочно-



кишечных, паразитарных и иных заболеваний работникам пищеблока необходимо знать и строго соблюдать 
нормы и правила личной гигиены: 

• коротко подстригать ногти, не наносить на них лак; 
• тщательно мыть руки с мылом (обладающим дезинфицирующим действием) перед тем как начать 

работу, переходя от выполнения одной операции к другой, после перерыва в работе, прикосновения 
к загрязненным предметам, а также после посещения санузла, перед приемом пищи и по окончании 
работы. 

1.10. Работники пищеблока несут ответственность за соблюдение требований настоящей инструкции 
согласно законодательству Российской Федерации. 
 
2. Санитарно-гигиенические требования и порядок допуска работников пищеблока к работе 
2.1. В учреждении (организации) организована работа по предупреждению распространения 
коронавирусной инфекции и системная работа по информированию работников о рисках новой 
коронавирусной инфекции COVID-19, мерах личной профилактики, необходимости своевременного 
обращения за медицинской помощью при появлении первых симптомов ОРВИ. 
2.2. Для работников пищеблока на основании существующих документов и рекомендаций Роспотребнадзора 
разработаны и направлены правила личной гигиены, входа и выхода из помещений кухни, регламент 
уборки.  
2.3. При входе в здание работник должен вытереть ноги об резиновый коврик, пропитанный 
дезинфицирующим средством. 
2.4. Перед началом работы всем работникам пищеблока медицинским работником измеряется температура 
тела с занесением результатов в журнал термометрии. 
2.5. При температуре 37,0 и выше, либо при иных явных признаках ОРВИ, работник пищеблока 
отстраняется от работы и направляется домой для вызова медицинского работника на дом. 
2.6. Каждый работник должен оповещать о любых отклонениях в состоянии здоровья. Работник с 
симптомами заболевания не допускается к работе. Возобновление допуска к работе возможно только при 
наличии справки лечебного учреждения о выздоровлении. 
2.7. Работники пищеблока обязаны выполнять правила личной гигиены и производственной санитарии.  
2.8. Перед началом работы необходимо вымыть руки. Для механического удаления загрязнений и 
микрофлоры руки моют теплой проточной водой с мылом в течение 1-2 минут, в том числе после сотового 
телефона, обращая внимание на околоногтевые пространства. Оптимально пользоваться сортами мыла с 
высокой пенообразующей способностью. Затем руки ополаскивают водой для удаления мыла и 
обрабатывают дезинфекционными средствами (антибактериальные средства для рук, содержащие не менее 
60% спирта, (влажные салфетки или гель)).  
2.9. Надеть санитарную одежду, сменную обувь, одноразовую маску для лица. 
 
3. Санитарная обработка помещений пищеблока во время работы 
3.1. Профилактическая дезинфекция проводится на системной основе и включает в себя меры личной 
гигиены, частое мытье рук с мылом и обработку их кожными антисептиками, дезинфекцию столовой и 
кухонной посуды, проветривание и обеззараживание воздуха, проведение влажной уборки помещений с 
использованием дезинфицирующих средств.  
3.2. Выполняя работу, следует поддерживать чистоту и порядок на рабочем месте, не загораживать его и 
проходы к нему, между оборудованием, столами, стеллажами, к пультам управления и рубильникам, пути 
эвакуации и иные проходы ненужными предметами, пустой тарой, инвентарем, лишними запасами сырья, 
кулинарной продукцией. Пустую тару, следует вовремя убирать в предназначенное для этого место. 
3.3. Следует  регулярно (каждые 3 часа) проветривать помещения пищеблока. 
3.4. Обеззараживание воздуха проводить при помощи ультрафиолетового бактерицидного облучателя 
закрытого типа (рециркулятором), который может применяться круглосуточно в присутствии людей. 
3.5. Смену одноразовой медицинской маски производить не реже одного раза в 3 часа (в случае ее 
увлажнения – немедленно). 
3.6. Использованную медицинскую маску уложить в полиэтиленовый пакет и завязать его, а затем 
выбросить в мусорное ведро. 
3.7. В случае, если используются многоразовые маски для лица, использованные маски сложить в пакет. 
Многоразовую маску нужно выстирать с мылом или моющим средством, затем обработать с помощью 
парогенератора или утюга с функцией подачи пара. После обработки маска не должна оставаться влажной, 
поэтому в конце её необходимо прогладить горячим утюгом, уже без функции подачи пара. 
3.8. После каждой смены деятельности работник пищеблока должен вымыть руки с мылом.  
3.9. На период распространения коронавирусной инфекции для вытирания рук следует использовать 
одноразовые бумажные полотенца. 
3.10. Во время работы не рекомендуется трогать руками лицо.  
3.11. В случае, если технологические процессы позволяют обеспечить расстояние между работниками, 
рекомендуется находиться на расстоянии не менее 1,5 метров между людьми.  
3.12. В середине рабочей смены всем работникам пищеблока медицинским работником повторно 



измеряется температура тела с занесением данных в журнал. 
3.13. В случае ухудшения здоровья, работник обязан незамедлительно поставить в известность своего 
руководителя и обратиться за помощью к медицинскому работнику. 
3.14. Перед началом работы, а также не реже чем через 6 часов, провести влажную уборку помещений 
пищеблока с применением дезинфицирующих средств. Уборку помещений проводить с использованием 
разрешенных к применению дезинфицирующих средств,  соблюдая время экспозиции и концентрацию 
рабочего раствора дезинфицирующего средства в соответствии с инструкцией к препарату. 
3.15. Для дезинфекции могут быть использованы средства из различных химических групп: 

• хлорактивные (натриевая соль дихлоризоциануровой кислоты - в концентрации активного хлора в 
рабочем растворе не менее 0,06 %, хлорамин Б - в концентрации активного хлора в рабочем 
растворе не менее 3,0 %); 

• кислородактивные (перекись водорода в концентрации не менее 3,0 %); 
• катионные поверхностно-активные вещества (КПАВ) - четвертичные аммониевые соединения (в 

концентрации в рабочем растворе не менее 0,5 %); 
• третичные амины (в концентрации в рабочем растворе не менее 0,05 %); 
• полимерные производные гуанидина (в концентрации в рабочем растворе не менее 0,2 %); 
• спирты (в качестве кожных антисептиков и дезинфицирующих средств для обработки небольших 

по площади поверхностей - изопропиловый спирт в концентрации не менее 70 % по массе). 
3.16. Дезинфицирующие средства следует хранить в упаковках изготовителя, плотно закрытыми в 
специально отведенном сухом, прохладном и затемненном месте, недоступном для детей. Меры 
предосторожности при проведении дезинфекционных мероприятий и первой помощи при случайном 
отравлении изложены для каждого конкретного дезинфицирующего средства в Инструкциях по их 
применению. 
3.17. Количество одновременно используемой на пищеблоке посуды и приборов должно обеспечивать 
потребности организации (учреждения). Не допускается использование посуды с трещинами, сколами, 
отбитыми краями, деформированной, с поврежденной эмалью. 
3.18. При использовании для мытья посуды специализированных моечных машин необходимо следовать 
инструкциям по их эксплуатации, при этом применять режимы обработки, обеспечивающие дезинфекцию 
посуды и столовых приборов при температуре не ниже 65°С в течение 90 минут. 
3.19. Мытье столовой посуды ручным способом производят в следующем порядке: 

• механическое удаление остатков пищи; 
• мытье в воде с добавлением моющих средств в первой секции ванны; 
• мытье во второй секции ванны в воде с температурой не ниже 40°С и добавлением моющих средств 

в количестве, в два раза меньшем, чем в первой секции ванны; 
• ополаскивание посуды в металлической сетке с ручками в третьей секции ванны горячей проточной 

водой с температурой не ниже 65°С с помощью гибкого шланга с душевой насадкой; 
• обработка всей столовой посуды и приборов дезинфицирующими средствами в соответствии с 

инструкциями по их применению; 
• ополаскивание посуды в металлической сетке с ручками в третьей секции ванны проточной водой с 

помощью гибкого шланга с душевой насадкой; 
• просушивание посуды на решетчатых полках, стеллажах. 

3.20. Прием пищи работниками пищеблока должен быть организован в строго отведенном для этого месте. 
Запрещается принимать пищу на рабочем месте.  
3.21. Во время работы на пищеблоке следует соблюдать  инструкции по охране труда на пищеблоке (кухне), 
инструкцию по предупреждению коронавирусной инфекции для работников пищеблока, меры 
безопасности, приведенные в эксплуатационной документации предприятия – изготовителя 
дезинфицирующих средств. 
 
4. Алгоритм действий в случае подозрения в заболевании работника пищеблока  коронавирусной 
инфекцией  
4.1. Работник пищеблока, у которого имеются подозрения заболевания новой коронавирусной инфекцией 
COVID-19, извещает своего непосредственного руководителя о своем состоянии.  
4.2. При появлении подозрения заболевания новой коронавирусной инфекцией COVID-19, направить вызов 
в специализированную выездную бригаду скорой медицинской помощи, содействовать направлению 
пациента в медицинскую организацию, оказывающую медицинскую помощь в стационарных условиях.  
4.3. Использовать бактерицидные облучатели или другие устройства для обеззараживания воздуха и (или) 
поверхностей для дезинфекции воздушной среды помещения (при наличии). В случае необходимости, 
обеспечить проведение дезинфекции помещений силами специализированной организации.  
4.4. В случае выявления заболевших после удаления больного и освобождения помещений от людей 
проводится заключительная дезинфекция силами специализированных организаций. Для обработки 
используют наиболее надежные дезинфицирующие средства на основе хлорактивных и кислородактивных 
соединений. Обеззараживанию подлежат все поверхности, оборудование и инвентарь производственных 



помещений, обеденных залов, санузлов. Посуду больного, загрязненную остатками пищи, дезинфицируют 
путем погружения в дезинфицирующий раствор и далее обрабатывают по изложенной в п. 3.18, 3.19 данной 
инструкции по предупреждению коронавируса на пищеблоке схеме. При обработке поверхностей 
применяют способ орошения. Воздух в отсутствие людей рекомендуется обрабатывать с использованием 
открытых переносных ультрафиолетовых облучателей, аэрозолей дезинфицирующих средств.  
 
5. Мероприятия, необходимые для обеспечения санитарно-гигиенической безопасности, проводимые 
работниками пищеблока по окончании работы 
5.1. Навести порядок на рабочем месте, инструменты, приспособления и кухонный инвентарь 
продезинфицировать разрешенными дезинфицирующими средствами, убрать в специально 
предназначенные места.  
5.2. Проветрить помещение. Произвести влажную уборку всех помещений пищеблока с использованием 
дезинфицирующих средств. 
5.3. При обработке поверхностей необходимо соблюдать время экспозиции и концентрацию рабочего 
раствора дезинфицирующего средства в соответствии с инструкцией к препарату. 
5.4. Убрать санитарную одежду и обувь в отведенные для этого места.  
5.5. Вымыть с мылом руки, вытереть бумажным полотенцем, обработать антисептическим раствором. 
 
6. Ответственность  
6.1. Работники пищеблока несут ответственность за соблюдение требований настоящей инструкции по 
предупреждению коронавирусной инфекции в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
6.2. При наличии признаков коронавируса необходимо соблюдать режим самоизоляции. В случае 
нарушения требований и создания угрозы распространения заболевания коронавирусной инфекцией или его 
распространения, распространителя могут привлечь к уголовной ответственности по статье 236 УК РФ 
«Нарушение санитарно-эпидемиологических правил».  
6.3. Нарушение санитарно-эпидемиологических правил, которое стало причиной массового заражения или 
создало возможные условия для этого, может быть наказано лишением свободы до двух лет, ограничением 
свободы или принудительными работами, а также штрафом от 500 до 700 тыс. руб. 
6.4. Контроль соблюдения требований настоящей инструкции возлагается на ответственного по питанию. 
 
 
Инструкцию разработал:                                __________ /_______________________/ 
 
С инструкцией ознакомлен (а) 
 «___»____________20___г.                             __________ /_______________________/ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 к приказу  
                                                                                                                              № 1/1 от 10.01.2022 года 

Инструкция 
по охране труда при эксплуатации бактерицидных облучателей-рециркуляторов 

воздуха закрытого типа 
________________ 

 
 

1. Общие положения  
1.1. Настоящая инструкция содержит основные требования по охране труда, предъявляемые к сотрудникам, 
при работе с облучателем-рециркулятором ультрафиолетовым бактерицидным закрытого типа для 
обеззараживания воздуха в помещениях в присутствии людей. 
1.2. К работе с рециркулятором допускается персонал не моложе 18 лет, изучивший данную инструкцию по 
охране труда, прошедший медицинский осмотр и не имеющий противопоказаний по состоянию здоровья, 
инструктаж по правилам применения облучателя и ознакомившийся с руководством по его эксплуатации, 
обученный безопасным методам и приемам работы, прошедший проверку знаний требований охраны труда, 
а также обучение правилам пожарной безопасности и проверку знаний правил пожарной безопасности в 
объеме должностных обязанностей; обучение правилам электробезопасности и проверку знаний правил 
электробезопасности в объеме должностных обязанностей с присвоением I группы. 
1.3. Действие данной инструкции по охране труда при эксплуатации бактерицидного рециркулятора воздуха 
закрытого типа распространяется на работников, ответственных за установку и эксплуатацию данного 
оборудования. Данная инструкция устанавливает требования охраны труда при подготовке 
ультрафиолетового облучателя-рециркулятора воздуха к работе, при его эксплуатации и завершении 
работы, а также требования безопасности в аварийных ситуациях. 
1.4. При работе с облучателем-рециркулятором воздуха персонал обязан: 

 знать и соблюдать требования настоящей инструкции, правила и нормы охраны труда и 
производственной санитарии, правила и нормы по охране окружающей среды, правила внутреннего 
трудового распорядка; 

 заботиться о личной безопасности и личном здоровье, безопасности и здоровье окружающих; 
 выполнять требования пожарной безопасности, знать сигналы оповещения о пожаре, порядок 

действий при нем, места расположения средств пожаротушения и уметь пользоваться ими; 
 знать место расположение аптечки и уметь оказывать первую помощь пострадавшему; 
 знать принцип работы, правила эксплуатации и обслуживания облучателя-рециркулятора воздуха; 
 применять безопасные приемы выполнения работ; 
 бережно относиться к прибору. 

1.5. При выполнении работ с облучателем-рециркулятором воздуха возможно воздействие следующих 
опасных и вредных производственных факторов: 

 повышенное значение напряжения в электрической цепи, замыкание которой может произойти на 
тело человека; 

 поражение глаз и кожных покровов при включении рециркулятора со снятой крышкой корпуса без 
применения защитных средств. 

 острые кромки стекла от разбитых ламп; 
 пары ртути при нарушении целостности колбы лампы; 
 падение облучателя с высоты (при использовании настенного рециркулятора); 
 недостаточная освещенность зоны расположения рециркулятора; 
 пожароопасность. 

1.6. Источники возникновения вредных и опасных производственных факторов: 
 неисправный облучатель-рециркулятор воздуха, кабель питания, розетка, электропроводка или 

неправильная их эксплуатация; 
 отсутствие, неисправность, неправильная эксплуатация приборов освещения; 
 неисполнение или ненадлежащее исполнение работником должностной инструкции, инструкций по 

охране труда, локальных нормативных актов, регламентирующих порядок организации работ по 
охране труда. 

1.7. При установке и эксплуатации бактерицидных облучателей-рециркуляторов воздуха запрещается 
употребление спиртных напитков и нахождение в нетрезвом состоянии, в состоянии наркотического или 
токсического опьянения. 
1.8. Требования настоящей инструкции по охране труда являются обязательными при работе с 
бактерициными облучателеми-рециркуляторами воздуха закрытого типа. Невыполнение этих требований 
рассматривается как нарушение трудовой дисциплины и влечет ответственность согласно действующему 
законодательству Российской Федерации. 
1.9. Лица, допустившие невыполнение или нарушение настоящей инструкции по охране труда при работе с 
бактерицидным облучателем-рециркулятором воздуха, привлекаются к ответственности в соответствии с 



законодательством, правилами внутреннего трудового распорядка и, при необходимости, подвергаются 
внеочередной проверке знаний требований охраны труда. 
 
2. Требования охраны труда при подготовке рециркулятора к работе 
2.1. Перед началом эксплуатации бактерицидного облучателя-рециркулятора воздуха закрытого типа 
необходимо ознакомиться с Руководством по эксплуатации (паспортом) прибора. 
2.2. Удостовериться, что помещение оборудовано естественной вентиляцией. 
2.3. Проверить достаточность освещенности зоны расположения рециркулятора. 
2.4. Произвести внешний осмотр и убедиться в отсутствии видимых повреждений (трещин, вмятин) 
основных элементов прибора: корпуса, входных и выходных окон, дефлекторов, шнура, штепсельной вилки 
и др. 
2.5. Удостовериться в правильном размещении рециркулятора в помещении. Настенные облучатели-
рецеркуляторы размещаются на высоте не менее 1,5–2,0 м от пола, напольные -  на устойчивых ровных 
поверхностях. Место размещения рециркулятора должно быть доступно для обработки. Забор и выброс 
воздуха должны осуществляться беспрепятственно и совпадать с направлениями основных конвекционных 
потоков. Следует избегать установки рециркуляторов в углах помещения, где могут образовываться 
застойные зоны. Эффективность обеззараживания воздуха помещения с помощью рециркулятора тем выше, 
чем полнее воздушный поток, проходящий через прибор, вписывается в схему движения воздуха в 
помещении. 
2.6. Проверить надежность крепления облучателя-рециркулятора воздуха на стене помещения (для 
настенных рециркуляторов) или устойчивость установки на полу или подставке (для напольных 
рециркуляторов). 
2.7. Убедиться, что при размещении напольного облучателя в помещении учтено место прокладки сетевого 
шнура: он не пересекает проходов, мест скопления и передвижения людей, на кабеле не установлены какие-
либо предметы или мебель. 
2.8. Проверить исправность сетевого кабеля питания облучателя-рециркулятора воздуха, исправность вилки 
и розетки, наличие заземляющего (зануляющего) контакта вилки и розетки. 
2.9. Не допускается устанавливать рециркулятор: 

 вблизи легковоспламеняющихся предметов; 
 в нишах шкафов, мебели. 

2.10. До включения рециркуляторов желательно провести санитарно-гигиеническую обработку 
поверхностей в помещении в соответствии с действующими инструктивными и методическими 
документами. 
2.11. Перед включением бактерицидного облучателя-рециркулятора следует лично убедиться в том, что все 
меры, необходимые для обеспечения безопасности работы прибора, выполнены. 
2.12. При обнаружении каких-либо неисправностей работник обязан сообщить об этом своему 
непосредственному руководителю и исключить дальнейшее использование облучателя для обеззараживания 
воздуха в помещении. 
 
3. Требования охраны труда при эксплуатации облучателя-рециркулятора 
3.1. Осуществлять эксплуатацию бактерицидного облучателя-рециркулятора воздуха закрытого типа только 
в вертикальном положении и в соответствии с руководством по эксплуатации. 
3.2. После хранения в холодном помещении или перевозки в зимних условиях рециркуляторы включать в 
сеть не раньше, чем через 2 часа пребывания при комнатной температуре. 
3.3. Запрещается использовать облучатель-рециркулятор воздуха: 

 при наличии неисправности, указанной в руководстве по эксплуатации завода-изготовителя 
прибора, при которой не допускается его применение; 

 при отсутствии в помещении противопожарных средств, аптечки первой помощи; 
 при отсутствии контроля со стороны ответственных лиц за безопасной эксплуатацией прибора; 
 при снятой крышке, так как ультрафиолетовое излучение опасно при попадании на глаза и на кожу 

человека, присутствует опасность поражения током. 
3.4. Не включать прибор мокрыми руками, не натягивать и не перекручивать сетевой шнур. 
3.5. По световым индикаторам, расположенным на панели управления, проконтролировать поступление 
напряжения питания на лампы и вентиляторы. При отсутствии сети индикаторы гаснут. 
3.6. Содержать бактерицидные облучатели-рециркуляторы воздуха закрытого типа, используемые в 
присутствии людей, в чистоте. 
3.7. При эксплуатации прибора необходимо предохранять его от ударов и непосредственного попадания 
влаги. 
3.8. Не располагать на рециркуляторе бумагу, вещи, предметы. Не загромождать и не закрывать 
вентиляционные отверстия входа и выхода воздуха. 
3.9. Не допускается: 

 использовать облучатель в помещениях с повышенной влажностью, а также при содержании в 
воздушной среде помещения паров кислот, щелочей и других агрессивных веществ; 



 использовать легковоспламеняющиеся жидкости и лаки, особенно в аэрозольной упаковке, в 
помещении, где включен облучатель; 

 поворачивать корпус облучателя или изменять угол его наклона во время работы; 
 оставлять на длительное время без присмотра включенный электроприбор. 

3.10. Следить за работой облучателя-рециркулятора, периодически проводить его визуальный осмотр с 
целью выявления повреждений, неисправностей, нарушений технологического процесса. 
3.11. Периодически проводить контроль бактерицидного потока с помощью УФ радиометров. 
3.12. Не допускать самовольное проведение ремонтных работ прибора во время его работы. 
3.13. Техническое обслуживание рециркулятора осуществлять в строгом соответствии с руководством по 
эксплуатации прибора (паспортом) при отключенной сети. Замена ламп, чистка и ремонт осуществляется 
электротехническим персоналом с уровнем квалификационной группы не ниже III, изучившим устройство и 
принцип работы рециркулятора, или обслуживающей организацией. Замену лампы следует производить при 
обесточенном рециркуляторе в чистых хлопчатобумажных перчатках. 
3.14. Рекомендуется проводить дезинфекционную обработку решетки защитной нижней и верхней методом 
протирания, при этом бактерицидный облучатель-рециркулятор воздуха должен быть отключен от сети. 
Источник инструкции https://ohrana-tryda.com/node/3831 
3.15. В соответствии с санитарно-эпидемиологическим режимом, установленным в организации, при 
проведении дезинфекции помещения проводить дезинфекцию наружных поверхностей облучателя-
рециркулятора, путем протирания растворами дезинфекции поверхностей приборов и аппаратов. При этом 
облучатель-рециркулятор должен быть отключен от сети. 
3.16. При эксплуатации рециркуляторов применять безопасные методы и приемы работы, соблюдать 
требования по охране труда. 
3.17. Эксплуатировать только исправный облучатель-рециркулятор воздуха, использовать его только для тех 
работ, для которых он предназначен. 
3.18. Время работы бактерицидных ламп учитывать в «Журнале регистрации и контроля облучателя-
рециркулятора воздуха». 
3.19. Отключать облучатель-рециркулятор закрытого типа от сети при обнаружении неисправностей, 
указанных в руководстве по эксплуатации завода-изготовителя. 
 
4. Требования охраны труда в аварийных ситуациях 
4.1. В случае появления запаха озона в обрабатываемом помещении облучатель-рециркулятор закрытого 
типа необходимо отключить, освободить помещение от людей и проветрить его до исчезновения запаха 
озона, открыв окна, задействовав вытяжную вентиляцию. Неисправные лампы в приборе заменить на новые 
или обратиться в обслуживающую организацию. 
4.2. При обнаружении на металлических частях рециркулятора напряжения (ощущение действия 
электрического тока) необходимо отключить оборудование от электросети, ограничить доступ к нему людей 
и доложить своему руководителю. 
4.3. При обнаружении дыма и возникновении пожара вывести людей из помещения, обесточить 
электроприбор, задействовать автоматическую систему пожарной сигнализации вручную. При небольшом 
возгорании и отсутствии явной угрозы жизни принять меры к ликвидации пожара с помощью имеющихся 
первичных средств пожаротушения, в ином случае вызвать пожарную бригаду по телефону 101 или 112. 
Поставить в известность непосредственно руководителя. 
4.4. При обнаружении повреждений, неисправностей, других нарушений в работе облучателя-
рециркулятора, которые не могут быть устранены собственными силами, и возникновении угрозы здоровью, 
личной или коллективной безопасности работнику следует отключить прибор от сети, ограничить доступ к 
нему людей и сообщить об этом руководителю. Не включать прибор до устранения выявленных нарушений. 
4.5. Отключить рециркулятор воздуха от электросети следует в следующих случаях: 

 сильный нагрев кабеля питания, корпуса, появление искрения; 
 на металлических частях обнаружено напряжение (ощущение тока); 
 при перерыве в подаче электроэнергии. 

4.6. При несчастном случае немедленно освободить пострадавшего от действия травмирующего фактора, 
соблюдая собственную безопасность, оказать пострадавшему первую помощь, используя аптечку первой 
помощи, при необходимости вызвать бригаду скорой медицинской помощи по телефону 103. По 
возможности сохранить обстановку, при которой произошел несчастный случай, если это не угрожает 
жизни и здоровью окружающих, для проведения расследования причин возникновения несчастного случая, 
или зафиксировать на фото или видео. Сообщить своему руководителю и специалисту по охране труда. 
4.7. В случае нарушения целостности бактерицидных ламп необходимо провести демеркуризацию 
помещения в соответствии с «Методическими рекомендациями по контролю за организацией текущей и 
заключительной демеркуризации и оценке ее эффективности». 
4.8. При прорыве коммуникационных систем водоснабжения и отопления отключить бактерицидный 
облучатель воздуха от сети. 

https://ohrana-tryda.com/node/3831


4.9. Немедленно извещать непосредственного руководителя или вышестоящего руководителя о любой 
ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о каждом происшедшем несчастном случае или об 
ухудшении состояния здоровья. 
 
5. Требования охраны труда при завершении работы рециркулятора 
5.1. По окончании обработки воздуха остановить работу прибора на панели управления, держась сухими 
руками за вилку кабеля аккуратно отсоединить подводящий кабель рециркулятора от розетки. 
5.2. Передвижной бактерицидный облучатель-рециркулятор воздуха закрытого типа убрать в специально 
отведенное место. 
5.3. Находящиеся в корпусе прибора бактерицидные лампы, отработавшие свой ресурс, должны 
утилизироваться в соответствии с установленными требованиями и нормативными документами. 
5.4. Обо всех замеченных в процессе работы неполадках и неисправностях бактерицидного облучателя-
рециркулятора закрытого типа, а также о других нарушениях требований охраны труда необходимо 
сообщить своему непосредственному руководителю. 
 
 
Инструкцию разработал:                                   ___________ /А. С. Хрол/ 
 
С инструкцией ознакомлен (а) 
 «___»___________20___г.                                  ___________ /_______________________/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 4 к приказу  
                                                                                                                              № 1/1 от 10.01.2022 года 

Инструкция 
по проведению дезинфекции помещений при коронавирусе 

___________________ 
 
 

1. Общие положения  
1.1. Настоящая инструкция разработана на основании Письма Роспотребнадзора от 23 января 2020 года № 
02/770-2020-32 "Об инструкции по проведению дезинфекционных мероприятий для профилактики 
заболеваний, вызываемых коронавирусами". Действие инструкции распространяется на всех работников, 
принимающих участие в проведении дезинфекции и обработки помещений. 
1.2. Данная инструкция содержит основные требования, предъявляемые к дезинфекции помещений в 
учреждении (организации) и личной гигиене работников, особенностям проведения профилактических 
мероприятий, санитарной обработке помещений, обеспечению работников средствами защиты и другие 
необходимые мероприятия для противодействия распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19). 
1.3. В связи с неблагополучной ситуацией по новой коронавирусной инфекции работники  (уборщики) 
допускаются к работе после прохождения внепланового инструктажа по изучению профилактических мер 
по предупреждению распространения инфекции, детального изучения данной инструкции, а также с 
соблюдением всех мер предосторожности. 
1.4. Обслуживающий персонал должен соблюдать инструкцию по проведению дезинфекции помещений при 
коронавирусной инфекции, иметь допуск к работе. 
1.5. Профилактическая дезинфекция начинается немедленно при возникновении угрозы заболевания с 
целью предупреждения проникновения и распространения возбудителя заболевания в коллективы людей на 
объектах, территориях и т.д., где это заболевание отсутствует, но имеется угроза его заноса извне. 
1.6. Согласно рекомендаций Роспотребнадзора, для дезинфекции могут быть использованы средства из 
различных химических групп: 

• хлорактивные (натриевая соль дихлоризоциануровой кислоты - в концентрации активного хлора в 
рабочем растворе не менее 0,06%, хлорамин Б - в концентрации активного хлора в рабочем 
растворе не менее 3,0%); 

• кислородактивные (перекись водорода в концентрации не менее 3,0%); 
• катионные поверхностно-активные вещества (КПАВ) - четвертичные аммониевые соединения (в 

концентрации в рабочем растворе не менее 0,5%); 
• третичные амины (в концентрации в рабочем растворе не менее 0,05%); 
• полимерные производные гуанидина (в концентрации в рабочем растворе не менее 0,2%); 
• спирты (в качестве кожных антисептиков и дезинфицирующих средств для обработки небольших 

по площади поверхностей - изопропиловый спирт в концентрации не менее 70% по массе, этиловый 
спирт в концентрации не менее 75% по массе). 

Порядок использования отдельных дезинфекционных средств, рекомендуемых органами Роспотребнадзора, 
и режимы дезинфекции приводится в инструкциях по применению используемых средств. 
1.7. Работники с целью соблюдения требований по предупреждению распространения новой 
коронавирусной инфекции должны: 

• строго соблюдать рекомендации Роспотребнадзора по профилактике распространения коронавируса 
COVID-19 на территории организации (учреждения), в производственных, вспомогательных и 
бытовых помещениях; 

• оповещать о любых отклонениях в состоянии здоровья. Работник с симптомами заболевания не 
допускается к работе и направляется в медицинское учреждение. Возобновление допуска к работе 
возможно только при наличии справки лечебного учреждения о выздоровлении; 

• содержать в порядке и чистоте свое рабочее место, уборочный инвентарь; 
• содействовать и сотрудничать с нанимателем в деле обеспечения здоровых и безопасных условий 

труда, незамедлительно сообщать своему непосредственному руководителю или иному 
должностному лицу о любом ухудшении состояния своего здоровья, в т.ч. о проявлении признаков 
новой коронавирусной инфекции; 

• выполнять все нормы и обязательства по охране труда, установленные коллективным договором, 
соглашением, трудовым договором, правилами внутреннего трудового распорядка, должностными 
обязанностями; 

• внимательно выполнять свои должностные обязанности, не отвлекаться; 
• пользоваться и правильно применять СИЗ, одноразовые маски, одноразовые перчатки, кожные 

антисептики для обработки рук, дезинфицирующие средства согласно условиям и характеру 
выполняемой работы; 



• при отсутствии средств защиты и дезинфицирующих средств незамедлительно ставить в 
известность об этом прямого руководителя; 

• незамедлительно уведомлять прямого или вышестоящего руководителя о любой ситуации, несущей 
угрозу жизни или здоровью работников и окружающих, о происшедшем несчастном случае, 
ухудшении состояния своего здоровья; 

• придерживаться всех требований и предписаний по нераспространению новой коронавирусной 
инфекции; 

• знать пути передачи, признаки заболевания, меры профилактики коронавирусной инфекции. 
1.8. Работники должны знать, что механизмами передачи коронавирусной инфекции являются воздушно-
капельный, контактный, фекально-оральный пути. 
1.9. Работники обеспечены, согласно установленным нормам, санитарной одеждой, санитарной обувью и 
санитарными принадлежностями, дезинфицирующими средствами. 
1.10. Обслуживающему персоналу, занимающемуся дезинфекцией помещений, необходимо: 

• санитарную одежду и обувь хранить в установленных для этого местах; 
• верхнюю одежду, обувь, головные уборы, а также личные вещи оставлять в гардеробе; 
• выполнять работу исключительно в чистой санитарной одежде и менять ее по мере загрязнения; 
• неукоснительно соблюдать меры личной гигиены; 
• производить смену масок не реже 1 раза в 3 часа;  
• обрабатывать руки дезинфицурующими средствами; 
• иметь запас дезинфицирующих средств, необходимый технический инвентарь в достаточном 

количестве. 
1.11. С целью предупреждения и предотвращения распространения коронавирусной инфекции, желудочно-
кишечных, паразитарных и иных заболеваний работникам необходимо знать и строго соблюдать нормы и 
правила личной гигиены: 

• коротко подстригать ногти, не наносить на них лак; 
• тщательно мыть руки с мылом (обладающим дезинфицирующим действием) перед тем как начать 

работу, переходя от выполнения одной операции к другой, после перерыва в работе, прикосновения 
к загрязненным предметам, а также после посещения санузла, перед приемом пищи и по окончании 
работы. 

1.12. Обслуживающий персонал несет ответственность за соблюдение требований данной инструкции по 
проведению дезинфекции помещений при коронавирусной инфекции согласно законодательству 
Российской Федерации. 
2. Санитарно-гигиенические требования перед началом проведения профилактической дезинфекции 
2.1. В организации (учреждении) приняты локальные нормативные акты по предотвращению 
распространения новой коронавирусной инфекции, соблюдение которых обязательно для всех работников.  
2.2. Организована системная работа по информированию работников о рисках новой коронавирусной 
инфекции COVID-19, мерах личной профилактики, необходимости своевременного обращения за 
медицинской помощью при появлении первых симптомов ОРВИ.  
2.3. Для работников на основании существующих документов и рекомендаций Роспотребнадзора 
разработаны и направлены правила личной гигиены, регламент уборки, инструкции по применению 
дезинфицирующих средств. 
2.4. С целью профилактики и борьбы с коронавирусом (COVID-19) проводят профилактическую и текущую 
дезинфекцию. Для проведения дезинфекции применяют дезинфицирующие средства, зарегистрированные в 
установленном порядке в Российской Федерации. В Инструкциях по применению этих средств указаны 
режимы для обеззараживания объектов при вирусных инфекциях. 
2.5. Перед началом работы всем работникам ответственным лицом (медицинским работником) измеряется 
температура тела с занесением в журнал термометрии. 
2.6. При температуре 37,0 и выше, либо при других явных признаках ОРВИ, работник отстраняется от 
работы и направляется домой для вызова медицинского работника на дом.  
2.7. Работники обязаны выполнять правила личной гигиены и производственной санитарии.  
2.8. Перед началом работы необходимо вымыть руки. Для механического удаления загрязнений и 
микрофлоры руки моют теплой проточной водой с мылом в течение 1-2 минут, в том числе после сотового 
телефона, обращая внимание на околоногтевые пространства. Оптимально пользоваться сортами мыла с 
высокой пенообразующей способностью. Затем руки ополаскивают водой для удаления мыла и 
обрабатывают дезинфекционными средствами (антибактериальные средства для рук, содержащие не менее 
60% спирта, (влажные салфетки или гель)).  
2.09. Надеть спецодежду, специальную обувь, одноразовую маску для лица, резиновые перчатки.  
2.10. Все виды работ с дезинфицирующими средствами следует выполнять во влагонепроницаемых 
перчатках одноразовых или многократного применения.  
2.11. Перед дезинфекцией следует приготовить (развести) рабочий раствор дезинфицирующего средства в 
емкости согласно противовирусному режиму, указанному в инструкции на используемое средство. В 
отдельной емкости приготовить рабочий  раствор дезинфицирующего средства для периодической 



обработки рук в процессе дезинфекции.  
2.12. Дезинфицирующие средства следует хранить в упаковках изготовителя, плотно закрытыми в 
специально отведенном сухом, прохладном и затемненном месте, недоступном для посторонних. Меры 
предосторожности при проведении дезинфекционных мероприятий и первой помощи при случайном 
отравлении дезсредством изложены для каждого конкретного дезинфицирующего средства в Инструкциях 
по их применению. 
  
3. Санитарно-гигиенические требования во время проведения профилактической дезинфекции в 
помещениях для предупреждения распространения коронавирусной инфекции 
3.1. Профилактическая дезинфекция проводится на системной основе и включает в себя меры личной 
гигиены, частое мытье рук с мылом и обработку их кожными антисептиками, дезинфекцию столовой и 
кухонной посуды, проветривание и обеззараживание воздуха, проведение влажной уборки помещений с 
использованием дезинфицирующих средств.  
3.2. Дезинфекцию следует начинать с уборки более чистых помещений (кабинеты, офисы) и заканчивая 
более загрязненными (холлы, лестничные проемы, коридоры, санузлы). 
3.3. Следует, по возможности, проводить дезинфекцию одновременно с проветриванием. 
3.4. Ветошью, смоченной в подготовленном дезинфицирующем растворе, следует протереть поверхности 
столов, клавиатуры, подоконников, выключателей, предметы обстановки, оборудование. 
3.5. После обработки поверхностей использованную ветошь, салфетки необходимо сложить в отдельный 
мусорный мешок. 
3.6. Обработать руки в перчатках на протяжении 1-2 минут в подготовленном дезинфицирующем растворе. 
3.7. Приступить к обработке полов. 
3.8. Во время проведения профилактической дезинфекции санитарных узлов следует подвергнуть 
тщательной обработке поверхности выключателей, водопроводных кранов, умывальников, унитазов. 
3.9. Дезинфекционная обработка всех контактных поверхностей (выключателей, дверных ручек и поручней, 
перил, поверхностей столов и спинок стульев, оргтехники) проводится каждые 2-4 часа. 
3.10. В случае проведения дезинфекции способом орошения используют следующие средства 
индивидуальной защиты (СИЗ): органы дыхания защищают респиратором, глаза – защитными очками или 
используют противоаэрозольные СИЗ органов дыхания с изолирующей лицевой частью. 
 3.11. Правила использования одноразовой медицинской маски: 

• надевать маску при выполнении работ по профилактической или текущей дезинфекции; 
• перед тем как взять маску в руки, следует обработать их спиртосодержащим средством или вымыть 

с мылом; 
• надевать маску следует так, чтобы она закрывала рот, нос, подбородок и плотно фиксировалась (при 

наличии завязок на маске их следует крепко завязать). Если одна из поверхностей маски имеет цвет, 
то маску надевают белой стороной к лицу; 

• специальные складки на маске следует развернуть, вшитую гибкую пластину в области носа, 
следует плотно прижать к спинке носа для обеспечения более плотного прилегания к лицу; 

• использовать маску однократно, повторное использование маски недопустимо; 
• менять маску необходимо каждые 3 часа или чаще. Если маска увлажнилась, ее следует 

незамедлительно заменить на новую; 
• после использования маски, выбросить её в пакет, который плотно завязать, а затем выбросить в 

пакет для отходов; 
• снять перчатки и вымыть руки с мылом (30-40 секунд); 
• после мытья, руки следует обработать спиртосодержащим кожным антисептиком; 
• после обработки рук, при необходимости, надеть новую маску. 

 3.12. Во время работы по проведению дезинфекции помещений следует соблюдать  инструкции по охране 
труда при уборке помещений, инструкцию по проведению дезинфекции помещений организации при 
коронавирусной инфекции, меры предосторожности, приведенные в эксплуатационной документации 
предприятия – изготовителя дезинфицирующих средств. 
 
4. Алгоритм действий в случае подозрения в заболевании новой коронавирусной инфекцией 
4.1. Работник, у которого имеются подозрения на заболевание новой коронавирусной инфекцией COVID-19, 
извещает своего непосредственного руководителя о своем состоянии.  
4.2. При появлении подозрения заболевания новой коронавирусной инфекцией COVID-19, направить вызов 
в специализированную выездную бригаду скорой медицинской помощи, содействовать направлению 
пациента в медицинские организации, оказывающие медицинскую помощь в стационарных условиях.  
4.3. Использовать бактерицидные облучатели или другие устройства для обеззараживания воздуха и (или) 
поверхностей для дезинфекции воздушной среды помещения (при наличии). В случае необходимости, 
обеспечить проведение дезинфекции помещений силами специализированной организации.  
4.4. В случае выявления заболевших после удаления больного и освобождения помещений от людей 
проводится дезинфекция силами специализированных организаций. Для обработки используют наиболее 



надежные дезинфицирующие средства на основе хлорактивных и кислородактивных соединений. 
Обеззараживанию подлежат все поверхности, оборудование и инвентарь производственных помещений, 
обеденных залов, санузлов. Посуду больного, загрязненную остатками пищи, дезинфицируют путем 
погружения в дезинфицирующий раствор и только затем тщательно промывается проточной водой в 
течение 10 минут. При обработке поверхностей применяют способ орошения. Воздух в отсутствие людей 
рекомендуется обрабатывать с использованием открытых переносных ультрафиолетовых облучателей, 
аэрозолей дезинфицирующих средств.  
4.5. При подтверждении у работника заражения новой коронавирусной инфекцией COVID-19 
уполномоченное должностное лицо формирует сведения о контактах работника в рамках исполнения 
служебных обязанностей за последние 14 дней и уведомляет руководителя и всех работников, входящих в 
данных список, о необходимости соблюдения режима самоизоляции. 
 
5. Санитарно-гигиенические требования по окончании проведения профилактической дезинфекции в 
помещениях для предупреждения распространения коронавируса 
5.1. Уборочный инвентарь следует замочить в дезинфицирующем растворе методом погружения, затем 
высушить и убрать в отведенное место.  
5.2. После проведения профилактической дезинфекции обслуживающий персонал должен: 

• обработать резиновую обувь салфетками или ветошью, смоченной в растворе дезинфицирующего 
средства, использованную ветошь или салфетки поместить в отдельный мусорный мешок; 

• обработать руки в перчатках рабочим дезраствором (1-2 мин.), приготовленном заранее в отдельной 
емкости и используемым только для обработки рук в перчатках; 

• снять спецодежду (костюм), свернув наружной стороной внутрь и поместить ее в одноразовый 
мешок с последующим замачиванием в растворе дезинфицирующего средства; 

• обработать руки в перчатках (1-2 мин.) в емкости с рабочим дезинфицирующим раствором; 
• снять очки, оттягивая их от лица двумя руками вперед, вверх и назад за голову и двукратно 

протереть спиртсодержащим кожным антисептиком; 
• снять маску, не касаясь лица наружной ее стороной и поместить в мусорный мешок; 
• обработать руки в перчатках (1-2 мин.) в емкости с рабочим дезинфицирующим раствором; 
• снять перчатки и поместить их в мусорный мешок; 
• тщательно (не менее 30 сек.) помыть руки с мылом; 
• протереть руки и открытые участки лица и тела спиртосодержащим  кожным антисептиком; 
• по возможности принять душ. 

  
6. Ответственность  
6.1. Обслуживающий персонал несет ответственность за соблюдение требований настоящей инструкции по 
проведению дезинфекции помещений организации при коронавирусной инфекции. 
6.2. При наличии признаков коронавируса необходимо соблюдать режим самоизоляции. В случае 
нарушения требований и создания угрозы распространения заболевания коронавирусной инфекцией или его 
распространения, распространителя могут привлечь к уголовной ответственности по статье 236 Уголовного 
Кодекса Российской Федерации «Нарушение санитарно-эпидемиологических правил».  
6.3. Нарушение санитарно-эпидемиологических правил, которое стало причиной массового заражения или 
создало возможные условия для этого, может быть наказано лишением свободы до двух лет, ограничением 
свободы или принудительными работами, а также штрафом от 500 до 700 тыс. руб. 
6.4. Контроль соблюдения требований настоящей инструкции возлагается на заместителя по 
административно-хозяйственной части (завхоза). 
 
Инструкцию разработал:                                ____________ /А. С. Хрол/ 
 
С инструкцией ознакомлен (а) 
 «___»_____________20___г.                         ____________ /__________________________/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 5 к приказу  
                                                                                                                              № 1/1 от 10.01.2022 года 

Инструкция 
по действию персонала в случае выявления работника с симптомами заражения 

новой коронавирусной инфекцией COVID-19 
________________ 

 
 
1. Общие положения  
1.1. Настоящая инструкция содержит основные требования, предъявляемые к действиям сотрудников, при 
выявлении работников с симптомами заражения новой  коронавирусной инфекцией (COVID-19) в 
организации (учреждении), при выявлении заболевшего среди членов семьи, а также обозначает 
ответственность. 
1.2. Действие данной инструкции распространяется на всех работников организации, учреждения или 
предприятия. Разработана с целью предупреждения распространения коронавирусной инфекции среди 
работников и сбережения здоровья персонала. 
1.3. Короновирусная инфекция нового типа COVID-2019 - респираторный вирус, который передается двумя 
способами: 

• воздушно-капельным путем - в результате вдыхания капель, выделяемых из дыхательных путей 
больного при кашле или чихании; 

• контактным путем - через прикосновение больного, а затем здорового человека к любой 
поверхности: дверной ручке, столешнице, поручню и т.д. В данном случае заражение происходит 
при последующем касании человеком рта, носа или глаз грязными руками. 

1.4. Обычно заболевания, вызванные коронавирусами, протекают как ОРВИ в легкой форме, не 
вызывающей тяжелых симптомов. Встречаются и тяжелые формы, такие, как ближневосточный 
респираторный синдром (Mers) и тяжелый острый респираторный синдром (Sars). 
1.5. Симптомы заражения коронавирусной инфекцией COVID-2019 могут проявиться через некоторое время 
(от 1 до 14 дней) после контакта с больным человеком. Симптомы неспецифичны, т.е. схожи со многими 
респираторными заболеваниями, часто имитируют обычную простуду или грипп. 
1.6. Симптомы новой коронавирусной инфекции:  

• повышенная температура; 
• затрудненное дыхание; 
• чихание, кашель, заложенность носа; 
• боль в мышцах и груди; 
• головная боль и слабость; 
• першение или боль в горле, 
• реже возможна тошнота, рвота и диарея. 

1.7. В случае контакта с человеком, у которого проявляются признаки COVID-2019, следует понимать, что 
существует риск инфицирования (заболевания). 
1.8. За несоблюдение требований настоящей инструкции по действиям при обнаружении больного 
коронавирусом работника, имеющего симптомы новой коронавирусной инфекции COVID-2019, если это 
могло привести к тяжелым последствиям, работники несут дисциплинарную и иную ответственность в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 
 
2. Действия персонала в случае выявления работника с симптомами заражения коронавирусом 
2.1. С целью подготовки к внештатным (экстренным) ситуациям, работники знакомятся со схемой 
маршрутизации пациентов (от организации) с симптомами ОРВИ и внебольничной пневмонией в 
медицинские организации, осуществляющие медицинскую помощь в стационарных условиях, 
определенных для данного контингента пациентов, с назначением ответственных лиц.  
2.2. Перед началом рабочего дня всем работникам дежурным администратором измеряется температура тела 
с занесением в журнал термометрии. 
2.3. При температуре 37,0 и выше, либо при других явных признаках ОРВИ, работник отстраняется от 
работы и направляется домой для вызова медицинского работника на дом. 
2.4. Работник, у которого имеются подозрения заболевания новой коронавирусной инфекцией COVID-19, с 
использованием имеющихся средств связи извещает директора. 
2.5. Дежурный администратор: 

• проводит осмотр и осуществляет опрос других работников, на предмет ухудшения состояния 
здоровья и составления списка контактировавших с заболевшим; 

• дает указание работникам о проведении мероприятий: 
- дезинфекции в местах, где пребывал больной (дезинфицирующими средствами          
обрабатываются поверхности дверных ручек, выключателей, контактных поверхностей (столов, 



стульев и оргтехники), мест общего пользования, перил, раковин, кранов и др.), с обязательным 
соблюдением работниками необходимых мер безопасности; 

      - проветривания помещений (при наличии технической возможности). 
• по прибытии медработника к месту изоляции заболевшего, при необходимости, оказывает ему 

помощь. 
2.6. Необходимо использовать (при наличии) бактерицидные облучатели или другие устройства для 
обеззараживания воздуха и (или) поверхностей для дезинфекции воздушной среды помещения, где 
находился заболевший сотрудник. В случае необходимости, обеспечить проведение дезинфекции 
помещений силами специализированной организации.  
2.7. Провести комплексную дезинфекцию помещения, где находился больной, с помощью специальной 
службы Роспотребнадзора. 
2.11.4. В случае необходимости, по предписанию Роспотребнадзора в организации (учреждении, 
предприятии) ввести карантин. 
2.12. За персоналом, контактировавшим с заболевшим коронавирусом или подозрением на данное 
заболевание, устанавливается ежедневное медицинское наблюдение в течение 14 дней с момента 
последнего контакта. 
 
3. Действия персонала в случае выявления признаков острого респираторного заболевания у членов 
семьи 
3.1. В случае появления признаков острого респираторного заболевания (повышение температуры, кашель, 
одышка, насморк, першение в горле) у членов семьи и (или) фактов контакта с больными острыми 
респираторными заболеваниями членов семьи, работнику необходимо принять меры по самоизоляции, с 
использованием средств индивидуальной защиты, сообщив об этом работодателю. 
 
4. Ответственность 
4.1. Персонал организации (учреждения, предприятия) несет ответственность за соблюдение требований 
настоящей инструкции.  
4.2. При наличии признаков коронавируса необходимо соблюдать режим самоизоляции. В случае 
нарушения требований и создания угрозы распространения заболевания коронавирусной инфекцией или его 
распространения, распространителя могут привлечь к уголовной ответственности по статье 236 УК РФ 
«Нарушение санитарно-эпидемиологических правил». 
4.3. Нарушение санитарно-эпидемиологических правил, которое стало причиной массового заражения или 
создало возможные условия для этого, может быть наказано лишением свободы до двух лет, ограничением 
свободы или принудительными работами, а также штрафом от 500 до 700 тыс. руб. 
 
Инструкцию разработал:                                ___________ /А. С. Хрол/ 
 
С инструкцией ознакомлен (а) 
 «___»_____20___г.                                           ___________ /_______________________/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 6 к приказу  
                                                                                                                              № 1/1 от 10.01.2022 года 

Инструкция 
по действию персонала в случае выявления обучающегося с симптомами заражения 

новой коронавирусной инфекцией COVID-19 
________________ 

 
1. Общие положения  
1.1. Настоящая инструкция содержит основные требования, предъявляемые к действиям сотрудников, при 
выявлении обучающегося с симптомами заражения новой  коронавирусной инфекцией (COVID-19) в школе, 
при выявлении заболевшего среди членов семьи, а также устанавливает ответственность в случае создания 
угрозы распространения заболевания коронавирусной инфекцией или ее распространения. 
1.2. Данная инструкция устанавливает порядок действий персонала школы при выявлении обучающегося с 
признаками новой коронавирусной инфекции и меры по предотвращению дальнейшего распространения 
коронавируса.  
1.3. Действие настоящей инструкции распространяется на всех работников образовательной организации. 
1.4. Коронавирусная инфекция нового типа COVID-2019 - респираторный вирус, который передается двумя 
способами: 

• воздушно-капельным путем - в результате вдыхания капель, выделяемых из дыхательных путей 
больного при кашле или чихании; 

• контактным путем - через прикосновение больного, а затем здорового человека к любой 
поверхности: дверной ручке, столешнице, поручню и т.д. В данном случае заражение происходит 
при последующем касании человеком рта, носа или глаз грязными руками. 

1.5. Симптомы заражения коронавирусной инфекцией COVID-2019 могут проявиться через некоторое время 
(от 1 до 14 дней) после контакта с больным человеком. Симптомы неспецифичны, т.е. схожи со многими 
респираторными заболеваниями, часто имитируют обычную простуду или грипп. 
1.6. Симптомы новой коронавирусной инфекции:  

• повышенная температура; 
• затрудненное дыхание; 
• чихание, кашель, заложенность носа; 
• боль в мышцах и груди; 
• головная боль и слабость; 
• першение или боль в горле, 
• реже возможна тошнота, рвота и диарея. 

1.7. В случае контакта с человеком, у которого проявляются признаки COVID-2019, следует понимать, что 
существует риск инфицирования (заболевания). 
1.8. За несоблюдение требований настоящей инструкции по действиям при обнаружении больного 
коронавирусом учащегося, имеющего симптомы новой коронавирусной инфекции COVID-2019, если это 
могло привести к тяжелым последствиям, работники несут дисциплинарную и иную ответственность в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 
2. Действия персонала в случае выявления обучающегося с симптомами заражения коронавирусом 
2.1. Перед началом занятий всем обучающимся ответственным лицом (медицинским работником) 
измеряется температура тела с занесением в журнал термометрии. 
2.2. При температуре 37,0 и выше, либо при других явных признаках ОРВИ, учащийся не допускается к 
занятиям, вызываются родители (законные представители), с которым(-и) он направляется домой для вызова 
медицинского работника на дом. 
2.3. Дежурный учитель (дежурный администратор) сообщает директору школы информацию об 
обучающемся, у которого выявлены подозрения на заболевание новой коронавирусной инфекцией COVID-
19, с использованием имеющихся средств связи. 
2.4. В случае подтверждения у обучающегося заражения новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) 
уполномоченное должностное лицо: 

 организует мероприятия по дезинфекции в местах, где пребывал больной (дезинфицирующими 
средствами обрабатываются поверхности дверных ручек, выключателей, контактных поверхностей 
(столов, стульев), мест общего пользования, перил и раковин, кранов и др.), с обязательным 
соблюдением работниками необходимых мер безопасности; 

 по возможности проводит комплексную дезинфекцию помещения, где находился больной, с 
помощью специальной службы Роспотребнадзора. 

 формирует сведения о контактах учащегося за последние 14 дней и уведомляет всех сотрудников и 
обучающихся, входящих в данный список, о необходимости соблюдения режима самоизоляции. 

2.7. Необходимо использовать (при наличии) бактерицидные облучатели или другие устройства для 
обеззараживания воздуха и (или) поверхностей для дезинфекции воздушной среды помещений, где 



находился заболевший учащийся. В случае необходимости обеспечить проведение дезинфекции помещений 
силами специализированной организации.  
2.8. В случае необходимости по рекомендации Роспотребнадзора в классе, школе ввести карантин. 
2.9. За педагогическими работниками, контактировавшими с заболевшим, и обслуживающим персоналом, 
проводившим дезинфекцию помещений и поверхностей, устанавливается ежедневное медицинское 
наблюдение в течение 14 дней с момента последнего контакта. 
3. Действия в случае выявления признаков коронавирусной инфекции у членов семьи 
3.1. В случае появления признаков острого респираторного заболевания (повышение температуры, кашель, 
одышка, насморк, першение в горле) у членов семьи обучающегося и (или) фактов контакта с больными 
коронавирусной инфекцией членов семьи, учащемуся необходимо принять меры по самоизоляции и 
находиться дома, сообщив об этом классному руководителю. 
4. Ответственность 
4.1. Персонал образовательной организации несет ответственность за соблюдение требований настоящей 
инструкции.  
4.2. При наличии признаков коронавирусной инфекции необходимо соблюдать режим самоизоляции. В 
случае нарушения требований и создания угрозы распространения заболевания коронавирусной инфекцией 
или его распространения распространителя могут привлечь к уголовной ответственности по статье 236 УК 
РФ «Нарушение санитарно-эпидемиологических правил». 
4.3. Нарушение санитарно-эпидемиологических правил, которое стало причиной массового заражения или 
создало возможные условия для этого, может быть наказано лишением свободы до двух лет, ограничением 
свободы или принудительными работами, а также штрафом от 500 до 700 тыс. руб. 
Инструкцию разработал:                                ___________ /А. С. Хрол/ 
С инструкцией ознакомлен (-а) 
 «___»_____202__ г.                                           ___________ /_______________________/ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 7 к приказу  
                                                                                                                              № 1/1 от 10.01.2022 года 

 
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Петровская средняя общеобразовательная школа» 
 
 

АКТ № ____ 
 
от « ___ » _____________ 20__ г.                                                              г. 
__________________                                    
 
 

Об установлении повышенной температуры тела у сотрудника 
___________________________________ 

   
 

Я, 
______________________________________________________________________,  

(должность, ФИО) 
являющийся ответственным лицом за проведение термометрии сотрудников, в 

присутствии: 
_________________________________________________________ и  

(должность, ФИО) 
_________________________________________________________  

    (должность, ФИО)      
 
составил настоящий акт о следующем. 
 
«___»____________ 20___г. при измерении температуры тела сотрудников у 
_____________________________________________________________ была 
зафиксирована  

(должность, ФИО) 
повышенная температура тела, а также наблюдались симптомы ОРВИ: 
_____________________________________________________________________________
_. С его слов родственники и знакомые, с которыми он контактировал, не являлись 
заболевшими новой коронавирусной инфекцией Covid-19. 

Сотруднику было предложено незамедлительно отправиться домой и вызвать врача 
на дом.  
 
___________________________________ ____________  
______________________________ 
                                  (должность)                                                (подпись)                                         (Ф.И.О.) 
«___».____.20___г. 

 
___________________________________ ____________  
______________________________ 
                                  (должность)                                                (подпись)                                         (Ф.И.О.) 
«___».____.20___г. 

 
___________________________________ ____________  
______________________________ 
                                  (должность)                                                (подпись)                                         (Ф.И.О.) 
«___».____.20___г. 

 



Приложение № 8 к приказу  
№ 1/1 от 10.01.2022 года 

 
Инструкция  

по проведению ежедневных влажных уборок помещений с применением 
дезинфицирующих средств 

Дезинфекционные мероприятия включают обработку дезинфицирующими средствами 
поверхностей в помещениях, мебели, предметов обстановки, подоконников, кресел и 
стульев, дверных ручек, выключателей, вычислительной, множительной и иной техники, 
посуды, кранов умывальников, другого санитарно-технического оборудования. 

Для дезинфекции следует применять дезинфицирующие средства зарегистрированные в 
установленном порядке на основе хлорактивных и кислородактивных соединений, а также 
катионных поверхностно-активных веществ. Рабочие растворы дезинфицирующих 
средств следует готовить в соответствии с инструкцией по их применению, выбирая 
режимы, предусмотренные для обеззараживания объектов при вирусных инфекциях. 

Поверхности в помещениях, санитарно-техническое оборудование следует обрабатывать 
способами протирания, орошения; столовую посуду, текстильные материалы и уборочный 
инвентарь (ветошь, салфетки) обрабатывают способом погружения в растворы 
дезинфицирующих средств. 

Генеральная уборка проводится не ранее чем через 30 минут после проведения 
дезинфекционных мероприятий с использованием обычных чистящих, моющих средств. 
При проведении генеральной уборки соблюдают следующую последовательность – 
вначале убираются холлы, коридоры, рабочие помещения, затем кухни, комнаты приема 
пищи, туалеты убираются в последнюю очередь отдельным инвентарем. 

В ходе уборки холодильников, других мест удаляются все продукты питания, напитки, в 
том числе длительного срока хранения, опорожняются кулеры. Кухонную посуду, утварь 
моют с использованием обычных моющих средств, после чего ополаскивают кипятком и 
высушивают, разместив таким образом, чтобы вода свободно стекала с вымытых 
предметов. Халаты, другая специальная одежда направляется в стирку. 

Помещение проветривается.  

Мусор собирается и утилизируется как твердые коммунальные отходы. 

Все виды работ с дезинфицирующими средствами следует выполнять во 
влагонепроницаемых перчатках одноразовых или многократного применения, халате, при 
необходимости, другой спецодежды. 

Дезинфицирующие средства хранят в таре изготовителя закрытыми в специально 
отведенном сухом, прохладном и затемненном месте, недоступном для детей. 

Меры предосторожности при проведении дезинфекционных мероприятий и первой 
помощи при случайном отравлении изложены для каждого конкретного 
дезинфицирующего средства в Инструкциях по их применению. 



После завершения всех работ руки обрабатывают спиртосодержащим кожным 
антисептиком. 

Образовательная организация (коридоры, классы, рекреации) 
1 Вне эпидемической ситуации Неблагоприятная эпидемиологическая 

ситуация 
 Ежедневная влажная уборка с моющими 

средствами после каждой перемены. 
Ежедневная влажная уборка с 
дезинфицирующими средствами после 
каждой перемены. 

2 Генеральная уборка техническим 
персоналом 1р. в месяц во всех видах 
помещений общеобразовательного 
учреждения - (график) 

Ежедневное обеззараживание всех 
помещения, где находились дети из 
класса с установленным карантином, 
дезинфекция – по режиму 
соответствующей инфекции (бактерии, 
вирусы). 

3 
 

Уборочный инвентарь для уборки 
помещений должен быть промаркирован и 
закреплен за определенными 
помещениями 
 
 
 

При капельных 
(ОРВИ, Грипп, 
вирусные 
инфекциях 
пневмонии, 
COVID- 19 ) – 
-проветривание 
классов (на 
каждой 
перемене), 
-обеззараживание 
посуды 
-тщательное 
удаление пыли в 
помещениях, 
 

При кишечных 
инфекциях 
-обеззараживание 
посуды, 
-игрушек, 
-поверхностей 
обеденных; столов, 
-туалетов 
 

4 
 

По окончании уборки инвентарь 
промывают, ополаскивают и 
просушивают. Хранят уборочный 
инвентарь в отведенном для этих целей 
месте. 

По окончании уборки в конце смены весь 
уборочный инвентарь должен 
промываться с использованием моющих 
и дезинфицирующих средств, 
просушиваться .Хранят уборочный 
инвентарь в отведенном для этих целей 
месте. 

 
1. Уборку учебных и вспомогательных помещений проводят после окончания уроков (по 
окончании каждой смены), в отсутствие обучающихся, при открытых окнах или 
фрамугах: моют полы, протирают места скопления пыли (подоконники, радиаторы и др.) 
2. Для проведения уборки и дезинфекции в общеобразовательном учреждении используют 
моющие и дезинфицирующие средства, разрешенные к применению в детских 
учреждениях, соблюдая инструкции по их применению. 
3. Дезинфицирующие растворы для мытья полов готовят перед непосредственным 
применением в туалетных комнатах в отсутствие обучающихся. Дезинфицирующие и 
моющие средства хранят в упаковке производителя, в местах, недоступных для 
обучающихся. 



4. Генеральная уборка техническим персоналом проводится с применением разрешенных 
моющих и дезинфицирующих средств. 
-Вытяжные вентиляционные решетки ежемесячно очищают от пыли. 
5. В медицинском кабинете, помимо обеззараживания помещения и предметов 
обстановки, необходимо дезинфицировать медицинские инструменты в соответствии с 
указаниями по дезинфекции, предстерилизационной очистке и стерилизации изделий 
медицинского назначения. 
6. С целью предупреждения распространения инфекции при неблагополучной 
эпидемиологической ситуации в общеобразовательном учреждении проводят 
дополнительные противоэпидемические мероприятия, по предписаниям органов, 
уполномоченных осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор. 

 
Порядок проведения уборки (дезинфекции) помещений пищеблока, туалетных 

комнат образовательной организации 
 

Пищеблок 
 

Туалетные комнаты (независимо от 
эпидемиологической ситуации.)  
 

1.Ежедневная уборка столовых – с 
использованием дезинфицирующих средств 

Ежедневная уборка туалетов – с 
использованием дезинфицирующих средств 

2.Соблюдение требований мытья кухонной 
и столовой посуды, инвентаря 

Уборочный инвентарь для уборки 
санитарных узлов (ведра, тазы, швабры, 
ветошь) должен иметь сигнальную 
маркировку (красного цвета), 
использоваться по назначению и храниться 
отдельно от другого уборочного инвентаря. 
 
 
 
 
 
 

3 Дезинфекция посуды и инвентаря – по 
эпидемиологическим показаниям (по 
режиму возбудителя) 
4.Для уборки каждой группы помещений 
(сырьевых цехов, горячего и холодного 
цехов, неохлаждаемых складских 
помещений, холодильных камер, 
вспомогательных помещений, санитарных 
узлов) – отдельный промаркированный 
уборочный инвентарь 
5.Уборка обеденного зала – после каждого 
приема пищи. Обеденные столы моют 
горячей водой добавлением моющих 
средств, используя специально выделенную 
ветошь промаркированную тару для чистой 
использованной ветоши. Ветошь для мытья 
столов окончании уборки замачивают в 
рабочем растворе дезинфицирующих 
средств. 

Санитарно- техническое оборудование – 
ежедневное обеззараживание 
Ручки сливных бачков и ручки дверей 
протирают, а раковины, унитазы, сидения 
на унитазы чистят ершами или щетками, 
чистящими и дезинфицирующими 
средствами, разрешенными установленном 
порядке. 

6.Санитарную обработку технологического  
оборудования - ежедневно по окончании 
работы. 

В туалетных помещениях мыло, туалетная 
бумага  должны быть в наличии постоянно 

7.Ветошь в конце работы замачивают в воде при температуре не ниже 45 °C, с 
добавлением моющих средств, дезинфицируют или кипятят, ополаскивают, 
просушивают и хранят в таре для чистой ветоши. 
8.Генеральная уборка техническим персоналом (без привлечения труда 
обучающихся) проводится с применением разрешенных моющих и 
дезинфицирующих средств. 



 
Дезинфицирующие растворы для мытья полов готовят перед непосредственным 
применением в туалетных комнатах в отсутствие обучающихся. 
Дезинфицирующие и моющие средства хранят в упаковке производителя, в соответствии 
с инструкцией, и в местах, недоступных для обучающихся. 
С целью предупреждения распространения инфекции при неблагополучной 
эпидемиологической ситуации в общеобразовательном учреждении проводят 
дополнительные противоэпидемические мероприятия, по предписаниям органов, 
уполномоченных осуществлять государственный санитарно- эпидемиологический надзор. 
 
МЕРЫ ПЕРВОЙ ПОМОЩИ ПРИ СЛУЧАЙНОМ ОТРАВЛЕНИИ 

1. При попадании средства в глаза немедленно промыть их проточной водой в 
течение 10-15 минут. 

2.  При несоблюдении мер предосторожности возможно раздражение верхних 
дыхательных путей. Пострадавшего удаляют из рабочего помещения на свежий 
воздух или в хорошо проветриваемое помещение, рот и носоглотку 
прополаскивают водой, дают теплое питье (молоко или «Боржоми»). 

3. При попадании средства на кожу обильно промыть пораженное место водой и 
смазать ее смягчающим кремом. 

4. При случайном попадании средства в глаза обильно промыть их водой и закапать 
30% раствор сульфацила натрия. 

5. При попадании средства в желудок дать выпить пострадавшему несколько 
стаканов воды с 10-20 измельченными таблетками активированного угля. При 
необходимости обратиться к врачу. 

 

Инструкцию разработал:                                   ___________ /А. С. Хрол/ 

 

С инструкцией ознакомлены: 

 


	приказ № 200 инструкции коронавирус.pdf
	к приказу 200.pdf

